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Nya sätt att vara kyrka

Vik kyrkoherde Invar Humlén. Foto: M
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Kyrkoherde Maria Ottensten sade under vintern upp sig 
och avslutade sin tjänst vid midsommar. Kyrkorådet  
ville inte hasta in i en ny rekryteringsprocess utan få chans 
att göra ett ordentligt arbete, och därför anställdes  
Ingvar Humlén som tillförordnad kyrkoherde från sep-
tember. I februari 2024 tillträdde Sara Waldenfors som 
kyrkoherde.

Som på många ställen i Svenska kyrkan pågår rekry-
teringsarbetet ständigt. Det är stora svårigheter med att 
rekrytera präster men också diakoner, musiker och peda-
goger. Utanför de kyrkliga profilyrkerna ser det annorlunda 
ut och där kan vi se att många vill jobba hos oss när vi har 
möjliga tjänster ute, vilket är roligt.

Projekt som frodas och växer
Processen kring Mariakyrkans framtid fortgick och fort-
sätter in i framtiden. Planer och tankar ändras och vi väntar 
på kommunens beslut om framtida detaljplan. 

Arbetet med ansökan till Europeiska socialfond-
projektet i Gunnared tog mycket arbetstid i anspråk 
under våren med många kringelikrokar men vi har nu 
ett fungerade arbete där. Vi har också dragit igång ett 
odlingsprojekt med pengar från Jordbruksverket och 
Leader där vi anlägger en trädgård med olika syften, 
delvis med permakulturförtecken. Det diakonala arbetet 
har fortsatt att utvecklas i pastoratet med utveckling av 
diakonimottagning och praktiskt socialt odlingsarbete med 
människor som står långt från arbetsmarknaden. Vi har till 
exempel kunnat odla egna altarblommor till flera av våra 
kyrkor i pastoratet.

Vi har stärkt organisationen kring varje kyrka och 
utpekat en person som mellanhand mellan chef och 
arbetsgrupp, vi kallar den teamledare. Dessa teamledare 
tillsammans med ledningsgruppen reste till vårt vänstift 
i Norge för att inspireras av deras arbete med trosupp
lärning och Hoppets katedral. 

Firande av jubilarer
All personal går en utbildning som leds av Göteborgs stift, 
i Kommunikation som mission. Att bli bättre på att hitta 
och tala till människor där de är, är en av kyrkans stora 
framgångsfaktorer. Vi behöver också ibland bli bättre på 
att veta vad vi skall säga även om vi har övat mer på det.

Under året har Utby kyrka firat 100 år och Hjällbo kyrka 
firat 50 år. Båda dessa jubileer blev stora och fina högtider 
med många minnen som du kan läsa mer om längre fram 
i denna årsredovisning.

Slutet av årets präglades av den omfattande cyber
attacken mot Svenska kyrkan där vi tillsammans fick hitta 
nya sätt att sköta våra administrativa och kommunikativa 
uppgifter men där vi aldrig glömde bort vad det är att vara 
kyrka. Det “helt vanliga” församlingsarbetet har fortgått 
efter pandemin och grupper samlas i olika åldrar, konfir-
mander konfirmeras, körer samlas, sammanträden hålls 
och gudstjänster firas. Vi gläds därför åt ett år som på 
många sätt var ett vanligt år – efter alla pandemiår.

 
 Ingvar Humlén, vik kyrkoherde  

Erling Eriksson, kyrkorådets ordförande
Sara Waldenfors, kyrkoherde
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Kyrkorådets ordförande Erling Eriksson. Foto: Erik
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Närodlade blommor och grönsaker i Trädgård Gunnared. Foto: Maja Bjurman och Ida Nordsten

Trädgård Gunnared – en oas
Trädgård Gunnared är namnet på det projekt som Gunna-
reds kyrka och Mötesplats Gunnared har fått pengar från 
Leader och Jordbruksverket för att utveckla. Här finns 
en vision om att skapa en plats som andas grön diakoni 
och gemenskap och den självklara tanken att mötet med 
kyrkan inte bara handlar om att stiga över trösklar och 
öppna kyrkportarna. Utan det handlar också om att mötet 
kan ske även utanför själva kyrkobyggnaden, ute i det fria 
och mitt bland det gröna. 

Med detta projekt vill vi skapa en naturlig samlingspunkt 
i Angered som erbjuder alltifrån ett rehabiliterande ”skogs-
bad” i form av en upptäckarstig som tilltalar ens sinnen, till 
att bedriva odling på vår vackra innergård där människor kan 
umgås, arbetsträna, vila och växa tillsammans. Därutöver 
strävar vi också efter att försöka minska vårt klimatavtryck 
genom att så långt det går odla våra egna altarblommor och 
kyrkliga blomsterarrangemang. 

Blomsterprakt och grönsaker
Under 2023 har detta arbete verkligen påbörjats på allvar 
och en ny grön mötesplats börjar nu ta form i anslutning 
till Gunnareds kyrka. Den har sitt nav på gårdsplanen där 
rustika cortenstålbågar installerades på höstkanten 2023 
och som under 2024 kommer fyllas med blomsterprakt och 
diverse grönsaker och kryddor. 

Tillsammans med de nyanlagda odlingsbäddarna runt 
gårdsplanen kommer det odlade att komma väl till använd-
ning i våra soppluncher och sommarcaféer framöver. 

Eftertanke, nyfikenhet och sinnesro
Parallellt med trädgårdens framväxt startades en odlings-
grupp under verksamhetsåret 2023 med fokus på social 
odling och gemenskap. Det blev ett lyckat sätt att 
även integrera språkträning, då många av deltagarna i 
odlingsgruppen under våren också var inskrivna i språk
verksamheten ENVIS (En väg in i samhället, numera 
nedlagd) och hade odling som ett stående inslag i under-
visningen.  

Slutligen banades det väg för vår upptäckarstig som 
omsorgsfullt leddes fram i skogen bakom kyrkan med 
genomtänkta stopp längs vitsippsängar, trolska bergväggar 
och en och annan gungvänlig ek. I samband med dessa 
naturliga platser för förundran och andningspaus planerade 
vi också för ”kreativa skyltar” med väl valda ord som unga 
och gamla kan relatera till. Dessa kommer placeras utmed 
stigens dragning det kommande året och förhoppningsvis 
locka till eftertanke, nyfikenhet och sinnesro i många år 
framöver.  

 Martin Johansson 
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Vad är det bästa med att arbeta med mat­
utdelningen? 
– Det känns bra att hjälpa andra människor, och att 
kunna ge något tillbaka. Jag har tidigare fått hjälp av 
kyrkan så jag vet vad det betyder.  

Vad är en bra egenskap att ha som ideell? 
– Att kunna lämna egna problem hemma när man 
kommer hit, och möta de som kommer med skratt och 
hjälpsamhet. Det är även viktigt att visa respekt mot 
varandra, och att man kan samarbeta kring olika upp-
gifter. 
 

Margaretha, Angered-Bergum 

Hur länge har du engage­
rat dig som ideell? 
– Jag flyttade till 
Gunnilse år 2001, 
och har engagerat 
mig i församlings-
arbetet i ca 15 år. 
Jag har haft flera 
olika roller, bland 
annat spelat kyr-
korgel och varit 
aktiv i kyrkokören! 

Vad är det bästa 
med att arbeta med 
Café ideElla? 
– Att möta människor och 
att känna att alla kan komma hit på sina 
egna villkor. De som kommer till Café ideElla har många 
olika bakgrunder och intressen, och ett första steg är 
att få alla att trivas och känna sig trygga i församlings-
hemmet. Sen kan nästa steg vara att få testa på att 
engagera sig kyrkligt, till exempel genom att hålla i en 
temagudstjänst eller annan aktivitet.

 Maja Bjurman

Ulla-Britte, Gunnared

Vad finns det för 
fördelar med 
att vara ideell 
i odlingsgrup­
pen? 
– För mig hand-
lar det mycket 
om att kunna 
inspireras och lära 

av varandra. Jag är 
uppvuxen på landet, 

där jag lärt mig att ta 
vara på det som finns i 

jorden och det som naturen 
ger. Att kunna dela det med andra 

och samtidigt få nya perspektiv på odling ger mycket! 
Odlingen blir en viktig mötesplats för många, där man 
skrattar och fikar ihop. 

Finns det några utmaningar? 
– Att ha tillräckligt med resurser, man vill gärna vara 
ännu fler! Det är viktigt att det även finns engagerade 
anställda på plats. Att vara många olika deltagare som 
ska jobba mot ett gemensamt mål kan vara både kul och 
utmanande. Sen med odlingen är det ju även väder
aspekten … Där har vi fått testa olika kreativa lösningar, 
till exempel att förså inomhus. 

  

Jasmina, Bergsjön 

Hur länge har du 
engagerat dig i 

matutdelningen? 
– Jag har 
engagerat mig 
i ungefär 4-5 
år! Jag kommer 
hit nästan varje 
onsdag och 

hjälper till.  

”Vi inspireras av varandra”

M
argaretha, arbetar med Café ideElla. Foto: M
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lla-B
ritte, ideell i odlingsgruppen. Foto: Maja Bjurman 

Sara och Jasm
ina, arbetar m

ed matudelning. Foto: Maja Bjurman 

Svenska kyrkans ideella medarbetare och volontärer gör det där 
extra som gör stor skillnad. Tack vare alla ideella insatser kan 
kyrkan finnas till med både bredd och djup i sina verksamheter, 
såväl mitt i vardagen som vid gudstjänster.

eriemanu
Anteckning
Går det att ta bort/minska mellanrummet här?
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Ekumeniska samtalsdagar 
I höstas samlade Svenska kyrkan åter de ortodoxa och 
österländska kyrkofamiljerna till samtalsdagar. Syftet med 
mötena är att lära känna varandra, fördjupa kunskapen om 
och förståelsen för varandra och inte minst skapa nätverk 
som kan stimulera till fortsatt ekumeniskt samarbete. 
Detta sker genom föredrag, samtal, studiebesök och 
gudstjänstgemenskap.  

2023 hade turen kommit till Göteborgs stift och Nylöse 
pastorat, där det finns en stark lokal närvaro av ortodoxa 
och österländska församlingar. Den 13-14 oktober samlades 
närmare 30 deltagare från olika kyrkor i Allhelgonakyrkan 
under Svenska kyrkans och biskopen i Västerås, Mikael 
Mogrens, ledning. Temat för dagarna var: Vad behövs för 
att skapa engagemang i församlingslivet i våra kyrkor? 

Möjligheter och svårigheter? 

Föredrag och studiebesök
Fredagen började med en enkel fru-
kost innan Maria Wingård, pedagog 
och ordförande i Ideellt forum, höll 
ett föredrag . Maria delgav tankar 
och resultat som kommit ur projektet 

”Av fri vilja, på fri tid.” Därefter delade pastoratets lokala 
förmågor Kim Bredefeldt och Margareta Löfving sina 
erfarenheter med olika perspektiv på ideellt arbete, följt 
av samtal om hur idealiteten ser ut i respektive kyrkor och 
församlingar. 

Sedan väntade studiebesök i Serbisk-ortodoxa kyrkan i 
Kortedala, även kallad Vårfrukyrkan, innan det blev middag 
och mässa som celebrerades av biskop Susanne Rappmann. 

Ungdomars engagemang i fokus
Lördagen tillbringades i Sankt Johannes syrisk-ortodoxa 
kyrka i Hjällbo, där frågor om syrisk-ortodoxt kyrkoliv 
belystes samt ungdomars engagemang i kyrkan – vilka 
möjligheter och utmaningar som varje kyrka jobbar med. 
Noa Edvardsson från Svenska kyrkans Unga och Susanne 
Ayoub, från Bilda och Ortodox Ungdom berättade om sina 
tankar. 

De ekumeniska samtalsdagarna avrundades med 
summering och utvärdering samt ett varmt tack till Nylöse 
pastorat för värdskapet. 

 �  Johan Sköld

B
iskop Susanne Rappmann. Foto: Kristin Lidell

Representanter från Svenska kyrkan och ortodoxa och österländska kyrkofamiljer 
samlades till samtalsdagar i Nylöse pastorat. Foto: Johan Sköld
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Odling i kyrkbacken
Odlingsgruppen bildades april 2023 som en del i kyrkans 
arbete att utveckla mötesplatser och erbjuda meningsfulla 
sammanhang. Träffar har skett en gång per vecka och har 
bland annat omfattat att driva upp plantor som tomater 
och gurka, sådd i odlingslådor, plantering av bärbus-
kar, blomsterängar och vårlökar samt besök av Nylöse 
klosterträdgårdsförening som berättade om att anlägga 
kryddgård. 

Blommor som odlats har blivit altarbuketter och 
bordsdekorationer, kryddor och grönsaker har serverats i 
café och vid kyrkfika. Inför tacksägelsedagen blev växter 
från odlingslådor och planteringar dekorationer vid altaret 
och på borden. 

Helhetstänk och samarbete
Det lokala samverkansarbetet, där Bergsjöns kyrka är aktiv, 
präglas av helhetstänk och vilja till samarbete. Vid starten 

Släck hatet
Nylöse pastorat har en längre tid bedrivit olika former av 
påverkansarbete i frågor om utsatthet och kränkningar 
som vi blir vittnen till genom vårt arbete i församlingarna. 
Under hösten 2023 gick en rad medarbetare och ideella i 
Svenska kyrkan, bland annat från Nylöse pastorat, samman 
för att visa stöd för våra muslimska vänner runt om i Göte-
borg i en aktion vi kallade Släck hatet. 

Vi har länge sett hur rädsla och oro sprider sig bland 
muslimska församlingar och de utsätts för allt mer tydligt 
uttalat hat i samhället och media. Vi vill värna allas rätt att 
uttrycka sin tro i ett land där religionsfriheten inte alltid 
varit självklar.  

Odlingsgruppen i full gång med att plantera vårens frön.  Foto: Annsofie Olsson

Vid ett antal tillfällen, på fredagar i samband med 
fredagsbönen, samlades vi utanför moskéer i bland annat 
Bellevue med röda hjärt-ballonger, röda tröjor, varma leen-
den och skyltar där det stod “Släck hatet”. 

Vi möttes av viss förvåning, lite initial oro men framför 
allt av glädje och värme. Och moskéerna inbjöd oss att äta 
tillsammans med församlingen efter avslutad fredagsbön. 

Aktionen uppmärksammades i olika medier och fick på 
så sätt relativt stor spridning. 

 Frida Dryselius Mulec

var Familjebostäder behjälpliga med sin grävare för att 
jämna marken som sluttade kraftigt. 

Kyrkan samarbetade med Kulturhuset om en odlingsdag, 
bland annat gjordes fröbomber till blomsterängarna. Sex 
veckor under sommaren skedde samarbete med föreningen 
Navet kring Odlingsglädje för barn. Två handledare ansva-
rade tre dagar per vecka för odlingsaktiviteter för barn.  

Glädje över det som växer
Den bortglömda platsen bakom kyrkan, numera med 
namnet Kyrkbacken, har blivit en plats där många förbi-
passerande stannar till, samtalar om odlingsintresse och 
uttrycker glädje över det som växer och blommar. 

Det har också blivit en plats där kyrkans besökare gärna 
påtar bland grönsaker och blommor eller samtalar över en 
kopp kaffe.  

 �  AnnSofie Olsson
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Utby 100 år
Efter Hulda Mattsons ihärdiga arbete med att samla in 
pengar till en kyrka i Utby stod den äntligen klar att invigas 
på palmsöndagen den 15 april 1923. 

När Utby kyrka fyllde 100 år 2023 ville pastoratet upp-
märksamma detta och under en vårvecka lades extra fokus 
på jubilaren: 

I de olika barnverksamheterna delades det ut presenter, 
både fingerdockor till de yngre barnen och broscher med 
budskap som: ”värdefull” och ”älskad” till de äldre barnen. 
Miniorerna förberedde familjegudstjänsten genom att göra 
vimplar till kyrkan och barnkörerna övade in sånger. 

Visningar av kyrkan anordnades på kvällstid. Café Hulda 
(gemenskapsträff på dagtid) hade en del av sin träff i 
kyrkan där det berättades om kyrkans historia och vid det 
efterföljande fikat rullade ett bildspel med bilder från Utby 
kyrka då och nu.  

Fullsatt kyrka
Mot slutet av veckan inbjöds till after work i kyrkan, där 
man fick lyssna till musik och filmvisning, som följdes av 
mingel och förtäring.  

På palmsöndagen den 2 april, som avslutade jubileums
veckan, firades både högtidsgudstjänst och familjeguds-
tjänst. Fullsatt kyrka vid båda tillfällena.  

Högtidsgudstjänsten i kyrkan förgylldes av kyrkokörens 
sång och härlig musik. Det avslutades med kyrkkaffe och 
tårta i församlingshemmet.  

Fullt när barnkören sjöng under söndagen. Foto: Johan Sköld

Vid familjegudstjänsten vajade vimplarna i kyrkan, 
körerna viftade med sjalar i olika färger och såpbubblor 
blåstes. Barnkören sjöng och efteråt var det fika på 
kyrkbacken. 

Det blev ett härligt firande värdigt en 100-åring. 

  Anna Svenungsson Hansson

Hjällbo 50 år
Hjällbo kyrka byggdes 1973 och invigdes 
samma år. Arkitektens namn är John 
Snis och 1974 fick byggnaden ett 
arkitekturpris för god byggnads-
konst. Den 24 september 2023 
firades Hjällbo kyrkas 50-års
jubileum under pompa och ståt 
med gudstjänst och aktiviteter. 

Området kring Hjällbo kyrka 
har förändrats mycket sedan 
kyrkan byggdes och numera är den 
hem åt tre olika församlingar som 
lever sina liv innanför dess väggar; 
Svenska kyrkan, Österns gamla assyriska 
kyrka och Armeniska apostoliska kyrkan. 

Hjällbo kyrka är också en av många kristna 
kyrkor av olika tradition i Angeredsområdet och allt 
detta fick bli synligt i den ekumeniska festgudstjänst som 
blev en del av firandet.

Personalen var redo för firandet! Foto: Rouba Al-Soub

Evangeliet lästes på inte mindre än sex 
olika språk och det hördes både bön och 

sång från flertalet kristna traditioner 
i området. Ett fint tecken på vår 

stora ekumeniska gemenskap 
som betyder mycket för Svenska 
kyrkan såväl som för våra 
trossyskon från andra delar av 
världen.

Längst bak i kyrkan hade 
kyrkoherde emeritus Gunnar 

Kampe satt ihop en utställning 
om livet i och kring Hjällbo kyrka de 

senaste decennierna och på inner
gården såväl som i källaren fanns aktivite-

ter för barn i alla åldrar, som också till vardags 
har ett andra hem i kyrkans lokaler. 

 Frida Dryselius Mulec 
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Pilgrimsvandring i Vättlefjäll
Sedan 2021 pågår en försoningsprocess där Svenska kyrkan 
offentligt ber om ursäkt för sin delaktighet i de övergrepp 
och förtryck som i århundranden utövats mot det samiska 
folket. 

Som ett led i denna försoningsprocess deltog biskop 
Susanne Rappmann i en pilgrimsvandring till Bergums 
samekåta i Vättlefjäll den 27 augusti 2023. Vandringen 
skedde i samarbete med Sameföreningen i Göteborg och 
Nylöse pastorat. 

Prioriterade områden
Försoningsprocessen innebär att jobba med den handlings-
plan som tagits fram för att nå de åtaganden som Svenska 
kyrkan vill förverkliga och leva upp till. Fram till 2026 ligger 
fokus på följande områden: 

 Stärka samiskt inflytande och delaktighet i Svenska 
kyrkan 

 Främja samiskt kyrkoliv 
 Stärka samiska barn och unga 

 Lyfta frågor som rör Svenska kyrkans markförvaltning 
och skogsbruk 

 Under pilgrimsvandringen gjordes flera stopp för att 
läsa upp de olika vittnesmål som finns nedskrivna, vilka 
vittnar om förtrycket och lidandet som det samiska folket 
utsattes för. 

Förståelse och försoning
Väl framme vid sameföreningens torvkåta firades en guds-
tjänst där biskopen predikade och pekade på vikten av för-
ståelse och försoning. En körgrupp från Angered-Bergums 
kyrkor sjöng, ackompanjerade av instrumentalister, och Elin 
Teilus jojkade. Gudstjänsten var flerspråkig och bland annat 
lästes evangeliet på nordsamiska. 

 Efter gudstjänsten gavs alla möjlighet att besöka 
samekåtan och ta del av kyrkfikat som serverades. Kaffet 
kokades över en öppen eld nere vid stranden, vilket gav 
det en särskilt god smak. 

 �  Johan Sköld

Vid sameföreningens torvkåta i Vättlefjäll firades 
gudstjänst med körsång och Elin Teilus jojkade. 
Efteråt serverades kaffe som kokats över öppen eld. 

Foto: Johanna Frostensson
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tjänster, det vill säga präster och diakoner. Vi är som 
tidigare nämnts inte ensamma i detta, men problemen för-
värrades under perioden där vi stod utan tillsvidareanställd 
kyrkoherde. Vi kan dock se att trenden har vänt inför 2024. 

Vi införde under 2023 teamledare kring varje kyrka även 
om någon tyvärr fick stå vakant. Detta har bidragit till 
ökad tydlighet och struktur – både från organisationen och 
från chefshåll. Chefer och teamledare var under hösten på 
en gemensam fortbildningsresa till vårt vänstift i Norge där 
vi också fick möjlighet att samtala kring olika frågor. 
 

 Erik Wagnborg 
administrativ chef

Svenska kyrkan  
som arbetsgivare
I Nylöse pastorat var 2023 ett år som till stor del präglades 
av väntan. Efter att kyrkoherde Maria Ottensten sade upp 
sig i mars och sedan slutade i juni väntade vi tålmodigt på 
en ny kyrkoherde som kunde fylla rollen. Även om Ingvar 
Humlén förtjänstfullt vikarierade under hösten, är vi nu 
glada över att såhär i skrivande stund kunna välkomna Sara 
Waldenfors som kyrkoherde i Nylöse pastorat. 

Under 2023 påbörjade vi det stora kommunikations
utbildningsåret Kommunikation som mission under ledning 
av Göteborgs stift och kommer att avsluta det under våren 
2024. Vi tror att det medför att medarbetarna står bättre 
rustade kommunikativt framåt.  

Tyvärr kvarstår rekryteringssvårigheter inom vignings

Kvinnor 71 % 

Män 29 % 

ANSTÄLLDA
Totalt 68 personer

Könsfördelning, anställda
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KYRKORÅDET
Totalt 8 personer, inkl. kyrkoherde
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KYRKOFULLMÄKTIGE
Totalt 34 personer

SJUKFRÅNVARO I PASTORATET  % 2023 2022 2021

Procentuell sjukfrånvaro 5 7,51 6,49 

Procentuell sjukfrånvaro kvinnor 7 9,48  7,57 

Procentuell sjukfrånvaro män 5 2,83  3,51 

Andel långtidssjukfrånvaro* av total sjukfrånvaro 51 53,97  61,22

Procentuell sjukfrånvaro över 50 år 4 7,91  7,05 

Procentuell sjukfrånvaro under 50 år 6 11,33  5,99 

1) Långtid definierad som överstigande 90 dagar
2) Långtid definierad som överstigande 60 dagar
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Biskop Susanne Rappmann deltog  
i pilgrimsvandringen i Vättlefjäll.

Kyrkorådet avger följande årsredovisning:

Information om verksamheten
 
Uppgift och verksamhet

I Nylöse pastorat (252004-8931) samverkar Angereds 
församling (252204-7891), Bergsjöns församling (252001-
5146), Kortedala församling (252001-4909) och Nylöse 
församling (252001-4891). Pastoratet utgör en kyrklig 
samfällighet enligt lag om Svenska kyrkan och kyrko
ordningen för Svenska kyrkan.

Pastoratet ansvarar för ekonomisk utjämning, resurs-
hushållning och service. Begravningsverksamheten enligt 
begravningslagen, inom pastoratets område, ansvarar 
Begravningssamfälligheten i Göteborg (252004-9020) för.

Församlingarnas grundläggande uppgift är ”fira 
gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni 
och mission”. Syftet är att människor ska komma till tro, 
en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike 
utbredas och skapelsen återupprättas. Varje församling har 
ansvar för den kyrkliga verksamheten för alla som vistas i 
församlingen.

•	 Pastoratet driver förskola, med två avdelningar, 
i lokaler vid Gunnareds kyrka. I januari 2023 fanns det 
40 inskrivna barn på de båda avdelningarna. I slutet av 
året fanns 41 inskrivna barn.

•	 Pastoratet har sitt säte i Göteborgs kommun.
•	 Pastoratet bildades 2018-01-01 efter beslut 

i Göteborgs stiftsstyrelse.
•	 I pastoratets årsredovisning anges belopp i tusentals 

kronor (tkr) om inget annat anges.

Den kyrkliga indelningen

Pastoratet har som pastoralt område det övergripande 
lokala ansvaret för att församlingarna fullgör sin grund
läggande uppgift och

•	 har det ekonomiska ansvaret för alla församlingens 
uppgifter,

•	 ska anställa och avlöna den personal som behövs,
•	 anskaffar och underhåller den egendom som behövs,
•	 får lämna bidrag till internationell diakoni och mission,
•	 får bedriva näringsverksamhet om den har naturlig 

anknytning till den grundläggande uppgiften.

Förvaltningsberättelse

Organisation

Kyrkofullmäktige är pastoratets högsta beslutande organ 
och sammanträder minst två gånger per år. Kyrkorådet 
är pastoratets verkställande organ (styrelse) som ansva-
rar för den löpande verksamheten och förvaltningen. 
Kyrkorådet har utsett ett arbetsutskott som förbereder 
kyrkorådets sammanträden och ärenden till kyrkorådet. 
Kyrkorådet sammanträdde 10 gånger 2023. I respektive 
församling inom pastoratet finns ett församlingsråd vars 
huvudsakliga uppgifter avser gudstjänstlivet och försam-
lingens kristna gemenskap.

Utöver församlingsråd så finns i Kortedala, Nylöse och 
Bergsjöns församling varsitt verksamhetsråd. I Ange-
reds församling finns det ett i Angered/Bergum, Hjällbo 
och Gunnared samt i Hammarkullen. Det i Hammarkullen 
tillsammans med Betlehemskyrkan. Verksamhetsråden är 
rådgivande organ, som inte fattar formella beslut, kopplade 
till den lokala verksamheten och församlingsråden.

Utöver gällande lagstiftning och förordningar etc, 
tillämpar pastoratet inomkyrkliga regelverk och dokument 
såsom kyrkoordningen (KO), Svenska kyrkans bestäm-
melser (SvKB) och Kyrkostyrelsens redovisningsråd för 
Svenska kyrkan (KRED).

Inom personalområdet tillämpar pastoratet Svenska 
kyrkans kollektivavtal.
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Främjande av ändamål
 
Verksamhetsinformation

Pastoratet arbetar vidare enligt visionsorden i församlings
instruktionen där det står att i Nylöse pastorat vill man vara 
en kyrka som är: Angelägen och modig, öppen och lyhörd för 
Gud och vår samtid samt Vänd mot Guds framtid i hopp och 
förväntan.

I den av kyrkofullmäktige fastslagna verksamhetsramen 
vill kyrkorådet under 2024 att prioriterade områden särskilt 
fokuserar på den andra punkten att vara en kyrka som är 
öppen och lyhörd och i detta verka för växande i tro och 
engagemang.

VERKSAMHET 2023 2022 2021 2020 2019

Antal gudstjänstdeltagare (i samtliga gudstjänster) 27 558 16 949 15 981 18 453 41 721

       - varav antal deltagare i kyrkliga handlingar 6 864 5 584 5 564 5 388 10 169

       - varav antal nattvardsgäster (kommunikanter) 10 133 7 962 5 268 6 128 17 841

Antal döpta 85 117 91 91 140

Antal konfirmerade 31 30 23 50 50

Antal begravningsgudstjänster 200 197 119 122 132

Antal vigselgudstjänster 21 46 14 8 21

Antal aktiva inträden 45 35 54 36 26

Antal aktiva utträden 159 192 312 259 260

 

Fasta grupper

Antal deltagare i barn- och ungdomsverksamhet 482 598 488 401 428

       - varav antal körmedlemmar 138 121 140 131 122

Antal deltagare i vuxenverksamhet 364 2 589 220 332 338

       - varav antal körmedlemmar 97 47 163 160 177

 

Öppen verksamhet*

Antal besökare i barn- och ungdomsverksamhet 4 779 7 146 1 920 8 924 13 430

Antal besökare i vuxenverksamhet 11 741 15 557 2 131 25 125 35 130

Antal personer som besökts i den diakonala verksamheten* 1 758 - - 1 261 508

*Statistik för den diakonala verksamheten saknas för 2021-2022.

Ändamålen främjas genom att det i pastoratets samtliga 
församlingar firas gudstänst minst en gång i veckan. Därutö-
ver bedrivs ett stort antal aktiviteter. Exempelvis olika typer 
av diakonala mötesplatser, konfirmandundervisning, barn- 
och ungdomsgrupper, leva vidaregrupper, besöksverksamhet 
och själavårdssamtal, för att uppfylla den grundläggande 
uppgiften. Det diakonala perspektivet möts särskilt.
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Resultat och ställning

Årets resultat uppgår till 4 452 tkr, budgeterat resultat var 
91 tkr. Pastoratets egna kapital uppgår, efter omföring av 
2023 års resultat, till 134 634 tkr (130 182 tkr). En summe-
ring av de största resultatavvikelserna i stora drag:

Intäkter
•	 Bidrag till pastoratet blev nästan 1 miljon högre. Dels 

har pastoratet erhållit ca 250 tkr i bidragspengar för ett 
projektsamarbete med Leader som drivs i Gunnared. 
För dessa har vi dock motsvarande kostnader vilket 
inte medför en resultatpåverkan i slutändan. Varken 
intäkter eller kostnader för detta projekt har varit med 
i budget för 2023.

•	 Pastoratet erhöll även under 2023 ett elstöd på nästan 
260 tkr vilket inte var budgeterat för.

Kostnader
•	 Personalkostnaderna totalt landar på närmare 3 mil-

joner under budget. Till stor del beror detta på många 
vakanta tjänster som inte blivit tillsatta under året. 
Vikarier har tagits in men ofta till lägre sysselsättnings-
grad än vad som tagits upp i budget för de fasta tjäns-
terna. Det har också hyrts in konsulter under året för 
runt 1 miljon kr för att täcka upp för vakanta tjänster.

•	 Även fastighetskostnaderna blir något högre pga. 
under året inhyrd konsult.

•	 Verksamheternas kostnader landar på nära 350 tkr 
under budget totalt för de båda pastorala områdena 
Syd och Nord. Dels pga den lägre bemanningen som 
medfört att vissa planerade verksamheter inte kunnat 
utföras enligt verksamhetsplanerna.

•	 Förskoleverksamheten har under höstterminen hyrt in 
rektorstjänster då pastoratet inte haft egen anställd 
rektor pga pensionsavgång som skedde i början på 
hösten.

•	 Avskrivningarna blev ca 600 tkr lägre. Detta pga att 
tidigare större anläggningstillgångar blev fullt avskrivna 
under året.

•	 Utdelningar på och försäljningar av värdepapper blev 
runt 500 tkr bättre än hoppats efter den negativa 
utveckling som skedde under 2022.

•	 Erhållen internränta för fordran på Begravnings
samfälligheten blev närmare 1,2 miljoner istället för 
budgeterade 160 tkr. Detta pga ökade räntor under 
året.

Målsatt kapital
 

Pastoratets mål för det egna kapitalets storlek har fast-
ställts till 110 000 tkr. Eget kapital, efter årets positiva 
resultat, överstiger fastställt målkapital med 24 634 tkr.  

Konfirmationsläger under våren. Foto: Maria Öst
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Definitioner

•	 Kyrkoavgift (%) Anges i procent av den kommunalt 
beskattningsbara inkomsten.

•	 Begravningsverksamhetens nettokostnader 
Begravningsverksamhetens totala kostnader minus 
Övriga intäkter och Ränteintäkter

•	 Varav slutavräkning För förklaring se redovisnings-
principer.

•	 Personalkostnader/verksamhetsintäkter (%) 
Uppgiften beräknas som resultaträkningens personal-
kostnader dividerat med resultaträkningens summa 
verksamhetens intäkter.

•	 Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter 
(%) Uppgiften beräknas som resultaträkningens av- 
och nedskrivningar av anläggningstillgångar divide-
rat med resultaträkningens summa verksamhetens 
intäkter.

•	 Soliditet (%) Uppgiften beräknas som utgående 
eget kapital dividerat med balansomslutningen (totala 
tillgångar i balansräkningen).

•	 Värdesäkring av eget kapital (%) Uppgiften beräk-
nas som årets resultat dividerat med ingående eget 
kapital.

•	 Likviditet (%) Uppgiften beräknas som utgående 
omsättningstillgångar dividerat med kortfristiga skulder.

 

Flerårsöversikt
 

2023 2022 2021 2020 2019

Allmänna förutsättningar

Tillhöriga per den 31 december (antal) 20 174 20 674 21 000 21 871 22 581

Tillhöriga per den 31 december (andel av invånarna, %) 18,46 19,04 19,70 20,58 21,60

Kyrkoavgift exkl. stiftsavgift (%) 0,81 0,81 0,81 0,81 0,81

Medelantalet anställda 68 73 76 77 84

     

Resultat (tkr)     

Verksamhetens intäkter 69 652 64 604 70 385 68 491 71 082

Verksamhetens resultat 883 -4 183 -429 -2 965 -3 691

Resultat från finansiella investeringar 3 569 2 811 2 787 1 154 1 762

Årets resultat 4 452 -1 372 2 358 -1 811 -1 929

      

Kyrkoavgift exkl. stiftsavgift. (tkr) 40 842 40 458 41 154 41 867 42 292

- varav slutavräkning (tkr) -156 -1 002 -1 406 1 136

Personalkostnader/verksamhetens intäkter (%) 61,73 68,67 63,10 65,40 67,50

Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter (%) 5,07 6,15 5,24 5,40 5,04

     

Ekonomisk ställning     

Fastställt mål för det egna kapitalets storlek (tkr) 110 000 110 000 110 000 110 000 110 000

Eget kapital (tkr) 134 634 130 182 131 553 129 195 131 006

Soliditet (%) 91,55 92,26 90,20 92,40 91,90

Värdesäkring av eget kapital (%) 3,42 -1,04 1,80 -1,40 -1,50

Likviditet (%) 113,7 59,0 81,0 90,5 112,2

Mariakyrkan i Hammarkullen.   Foto: Sebastian Johansson



Årsredovisning – Nylöse pastorat – 252004-8931
Sida 15

Väsentliga händelser  
under räkenskapsåret

Den 23 november 2023 drabbades Trossamfundet Svenska 
kyrkan av följderna av en så kallad ransomware-attack. 
Angreppet var omfattande och berörde hela Svenska 
kyrkan. Angreppet medförde att trossamfundet stängde 
ner samtliga servrar för att förhindra att angriparen fick 
tillgång till känslig information, vilket i olika utsträckning 
påverkade all verksamhet inom hela Svenska kyrkan, inklu-
sive Nylöse pastorat. Därefter har ett samordnat syste
matiskt arbete skett för att säkerställa att Svenska kyrkans 
servrar och datorer inte innehåller skadlig kod och att 
återstarta de genomgångna servrarna och systemen.

I Nylöse pastorat har mycket av arbetet varit fokuserat 
på att kunna bedriva ordinarie verksamhet utan det digitala 
stödet. Nylöse pastorat har inte drabbats av några bety-
dande ekonomiska skador. Ekonomisk skada för pastoratet 
är i huvudsak begränsad till kostnader kopplade till förse-
ningsavgifter och dröjsmålsräntor då det inte funnits ett 
fungerade flöde för fakturahanteringen. Även vissa ökade 
personalkostnader förekommer för att hantera administra-
tion utan det normala datatekniska stödet.

Pastoratet fattade 2022 beslut om att överlåta 
verksamheten förskolan till en kristen skolstiftelse från 
sommaren 2023. Ansökan skickades in till förskolenämn-
den i december 2022 men tyvärr dröjde beslut ända till 
december 2023 och blev då avslag. Tillträdande huvudman 
har efter årets utgång överklagat avslaget till förvaltnings-
rätten. Pastoratet avvaktar utfallet.

Kh Maria Ottensten sa i mars upp sig från sin tjänst och 
lämnade densamma i juni. Rekrytering pågick under res-
terande del av året och nådde fram till beslut i december. 
Under hösten hade pastoratet en pensionerad vikarie på 
deltid och utvecklingsarbetet inom pastoratet gick natur-
ligtvis något i stå till följd av detta även om den löpande 
verksamheten har fortgått.

De två projekt pastoratet och partners beviljats pengar 
för Trädgård Gunnared/Leader och Vidare med Mary från 
Europeiska socialfonden (ESF) påbörjades under året. 
Leader är ett tvåårigt projekt som möjliggörs genom 
medel från Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsut-
veckling och LEADER längs Göta älv. Målet med projektet 
är att anlägga en trädgård med odlingsverksamhet, en 
upptäcktsstig för barn och vuxna och en odling av altar-
blommor till pastoratets verksamhet. Syftet med projektet 
är att skapa en miljö som bidrar till lärande, gemenskap, 
ekologisk hållbarhet, delaktighet och välbefinnande. Nylöse 
pastorat fick närmare en halv miljon kronor för att genom-
föra detta. 

Vidare med Mary är ett projekt som möjliggörs genom 
Europeiska socialfondens försorg där Göteborgs stift är 
projektägare och där de sex pastoraten Tjörn, Romelanda, 
Partille, Mölndal, Lysekil och Nylöse samverkar i projek-
tet. Syftet med projektet är att stötta personer långt 
ifrån arbetsmarknaden att ta sig ett steg närmare egen 
försörjning genom praktik, gemenskap och hälsofrämjande 
aktiviteter. Arbetet sker genom Marymetoden som tagits 

fram i Svenska kyrkan för att stötta människor i denna 
målgrupp. Ordet Mary är skapat av begynnelsebokstä-
verna i de värdeord som fångar metodens kärna, nämli-
gen meningsfullhet, arbetsgemenskap, rehabilitering och 
yrkesstolthet. Bidrag för hela projekttiden är ca 20 miljoner 
för alla pastorat, varav vår direkta del är 1,75 miljoner vilka 
ska användas för att möjliggöra utbildning och praktik för 
totalt 276 personer. 

Tillstånds- eller anmälningspliktig 
verksamhet enligt miljöbalken

 
Pastoratet bedriver ingen enligt miljöbalken tillstånds- eller 
anmälningspliktig verksamhet.

Finansiella instrument

Pastoratets riktlinjer för kapitalförvaltningen regleras i ett 
av interimistiska kyrkofullmäktige, indelningsdelegerade, 
fastställd policy för finansförvaltning 2017-11-22 och ett 
placeringsreglemente fastställt av kyrkorådet 2018-03-26. 

Reglementet innehåller bland annat etiska kriterier för 
placeringsval, avkastningsmål samt regler för portfölj-
sammansättning. Vid utgången av 2023 hade pastoratets 
långfristiga värdepappersinnehav ett marknadsvärde om 
53 280 tkr. Pastoratet gör regelbundet en översyn av sina 
riktlinjer för finansiella instrument.

Framtida utveckling samt väsentliga 
risker och osäkerhetsfaktorer
tkr

Plan  
2026

Plan 
2025

Beslutad 
2024

Utfall 
2023

Förändr. (%) 
2023-2024 

Kyrkoavgift 44 144 43 506 42 798 40 842 4,79

Ekonomisk 
utjämning 13 795 14 008 13 926 16 953 -17,86

57 939 57 514 56 724 57 795

Enligt prognosen så ser kyrkoavgiftsnettot för 2024 ut att 
bli nästan 1 miljon högre än vad föregående års prognos 
antydde.
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Kollekter
tkr

2023 2022 2021 2020 2019

Förmedlade rikskollekter 105 100 62 61 190

Förmedlade stiftskollekter 41 31 16 20 52

Förmedlade församlingskollekter 74 80 29 37 77

Församlingskollekter till egen verksamhet 24 20 17 14 41

Summa kollekter 244 231 124 132 360

Kollekter tas upp i samband med gudstjänst. En riks- eller 
stiftskollekt tas upp till samma ändamål och på samma dag 
i hela landet/hela stiftet. 

Kollektändamål och dagar fastställs av kyrkostyrelsen 
respektive domkapitlet. 

Församlingskollekter beslutas i församlingen. Försam-
lingskollekt kan tas upp till förmån för en annan juridisk 
person. Sådana förmedlade kollekter tas inte upp i försam-
lingens resultaträkning.

Förvaltade stiftelser

Pastoratet förvaltar totalt sex stiftelser. Två av dessa för-
valtas av församlingsrådet i Nylöse församling som tillhör 
Nylöse pastorat. 

Stiftelserna har ett totalt utgående eget kapital om 
10 997 tkr per 2022-12-31.

Marknadsvärdet totalt för tillgångarna uppgick UB 2021 

till 11 703 tkr och UB 2022 till 11 043 tkr. Vid denna årsre-
dovisnings upprättande är aktuella siffror för förvaltade 
stiftelser per 2023-12-31 ännu inte färdigställda.

Församlingens resultat och ställning i övrigt fram-
går av efterföljande resultat- och balansräkning samt 
kassaflödesanalys med tilläggsupplysningar.

Ingela Hansson (t.v.) och Margaretha Löfving (t.h.)  Foto: Maja Bjurman
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Resultaträkning
tkr

Not
2023-01-01 

- 2023-12-31
2022-01-01 

- 2022-12-31

Verkamhetens intäkter    

Kyrkoavgift  40 842 39 456

Ekonomisk utjämning 2 16 953 13 856

Utdelning från prästlönetillgångar 3 96 197

Erhållna gåvor 4 65 34

Erhållna bidrag 5 10 088 9 078

Nettoomsättning 6 1 402 1 968

Övriga verksamhetsintäkter  205 14

Summa verksamhetens intäkter  69 652 64 604

Verksamhetens kostnader    

Övriga externa kostnader 7, 8, 9 -22 239 -20 453

Personalkostnader 10 -42 997 -44 363

Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar  -3 533 -3 971

Summa verksamhetens kostnader  -68 769 -68 787

Verksamhetens resultat  883 -4 183

Resultat från finansiella investeringar 11   

Resultat från finansiella anläggningstillgångar  3 527 2 783

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter  50 62

Räntekostnader och liknande resultatposter  -8 -34

Resultat efter finansiella poster  4 452 -1 372

ÅRETS RESULTAT 4 452 -1 372

Bergums kyrka. Foto: Kristin Lidell
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Balansräkning
tkr

TILLGÅNGAR Not 2023-12-31 2022-12-31

Anläggningstillgångar 12   

Materiella anläggningstillgångar

Byggnader och mark 13 44 468 47 261

Inventarier, verktyg och installationer 14 3 458 3 970

Pågående nyanläggningar och förskott avseende materiella 
anläggningstillgångar 15 940 776

48 867 52 007

Finansiella anläggningstillgångar    

Långfristiga värdepappersinnehav 16 51 198 49 783

Långfristig fordran begravningsverksamhet 17 32 015 32 015

Övriga långfristiga fordringar 17 837 852

84 050 82 650

Summa anläggningstillgångar  132 917 134 657

Omsättningstillgångar    

Kortfristiga fordringar    

Kundfordringar  266 328

Övriga fordringar  1 497 1 134

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 18 2 012 940

3 775 2 402

Kassa och bank 19 10 369 4 048

Summa omsättningstillgångar  14 144 6 450

SUMMA TILLGÅNGAR 147 061 141 107

EGET KAPITAL OCH SKULDER Not 2023-12-31 2022-12-31

Eget kapital    

Balanserat resultat  130 182 131 553

Årets resultat  4 452 -1 372

Summa eget kapital  134 634 130 182

Kortfristiga skulder    

Leverantörsskulder  5 234 3 395

Övriga skulder 20 1 497 1 550

Villkorade bidrag 21 9 9

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 22 5 687 5 971

Summa kortfristiga skulder  12 427 10 925

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 147 061  141 107
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Rapport över förändringar  
i eget kapital
tkr

Balanserat resultat Årets resultat Summa eget kapital

Eget kapital 2022-01-01 129 195 2 358 131 553

Omföring av föregående års resultat 2 358 -2 358 0

Årets resultat  -1 372 -1 372

Utgående balans 2022-12-31 131 553 -1 372 130 182

    

Ingående balans 2023-01-01 131 553 -1 372 130 182

Omföring av föregående års resultat -1 372 1 372 0

Årets resultat  4 452 4 452

Eget kapital 2023-12-31 130 182 4 452 134 634

Dop i Nylöse kyrka. Foto: Kristin Lidell
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Kassaflödesanalys 

tkr
Not

2023-01-01 
- 2023-12-31

2022-01-01 
- 2022-12-31

Den löpande verksamheten    

Rörelseresultat  883 -4 183

Rörelseresultat  883 -4 183

    

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet    

Av- och nedskrivningar av immateriella och materiella anläggningstillgångar  3 533 3 971

Övriga poster som inte ingår i kassaflödet  -1 0

    

Erhållen ränta  1 296 423

Erhållen utdelning  1 713 1 901

Erlagd ränta  -8 -34

Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar av 
rörelsekapitalet  7 415 2 078

    

Kassaflöde från förändring i rörelsekapital,  
långfristig gravskötselskuld och begravningsverksamheten

   

Minskning/ökning av långfristig fordran 15 0

Minskning/ökning av kortfristiga fordringar  -1 372 4 717

Ökning/minskning av kortfristiga skulder  1 502 620

Kassaflöde från den löpande verksamheten  7 560 7 415

   

Investeringsverksamheten    

Förvärv/tillverkning av materiella anläggningstillgångar  -392 -1 186

Förvärv av finansiella placeringar  -4 128 -34 101

Försäljning av finansiella placeringar  3 2821 34 700

Kassaflöde från investeringsverksamheten  -1 238 -587

Finansieringsverksamheten    

Upptagna lån  0 -4 008

Kassaflöde från finansieringsverksamheten  0 -4 008

Årets kassaflöde 6 322 2 820

Liikvida medel vid årets början 4 048 1 228

Likvida medel vid årets slut 23 10 369 4 048
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Not 1 
Redovisnings- och värderingsprinciper
 

Pastoratetsårsredovisning har upprättats enligt årsredo-
visningslagen (1995:1554), begravningslagen (1990:1144) 
och Bokföringsnämndens BFNAR 2012:1 Årsredovisning och 
koncernredovisning (K3). Vidare tillämpas rekommenda-
tioner utgivna av Svenska Kyrkans Redovisningskommitté 
(KRED). 

Redovisningsprinciperna är oförändrade i jämförelse 
med föregående år, om inget annat anges.

 

Intäktsredovisning
Intäkter redovisas till det verkliga värde av vad som er
hållits eller kommer att erhållas.

 
Kyrkoavgift och begravningsavgift
Svenska kyrkans huvudintäkt utgörs av kyrkoavgiften. 
I enlighet med lag om avgift till registrerat trossamfund 
får Svenska kyrkan statlig hjälp med uppbörd, taxering och 
indrivning av kyrkoavgiftsmedlen. Det slutliga utfallet av 
kyrkans avgiftsunderlag erhålls först två år efter avgifts-
grundande år och därför är Svenska kyrkan berättigad att 
uppbära ett förskott från staten, fördelat med en tolftedel 
per månad. Samtidigt med utbetalningen av förskottet 
sker en avräkning av det slutliga avgiftsunderlaget två år 
tillbaka. Kyrkoavgiften intäktsredovisas i takt med utbetal-
ningarna från staten.

 
Erhållna gåvor, bidrag och offentliga bidrag
Erhållna gåvor redovisas som intäkt i den period de 
mottagits. Bidrag och offentliga bidrag intäktsredovisas 
efter hand som villkor som är förknippade med bidragen 
uppfylls. Bidrag till anläggningstillgångar har reducerat 
anskaffningsvärdet på anläggningstillgångarna. 

 

Leasing
All leasing, både när församlingen är leasetagare och lease
givare, redovisas som operationell leasing, dvs leasing
avgifterna, inklusive en första förhöjd avgift, redovisas som 
intäkt/kostnad linjärt över leasingperioden. Uppgifterna 
om avgifter i noten är redovisade i nominella belopp. Med 
leasingperiod avses den period som leasetagaren har av
talat att leasa en tillgång. 

 

Skattepliktig näringsverksamhet
Pastoratet bedriver, förutom sin ideella verksamhet, 
näringsverksamhet som är skattepliktig. Aktuella skatter 
värderas utifrån de skattesatser och skatteregler som 
gäller på balansdagen. Uppskjutna skatter värderas utifrån 
de skattesatser och skatteregler som är beslutade före 
balansdagen.

 
Uppskjuten skattefordran avseende underskottsavdrag 

eller andra framtida skattemässiga avdrag redovisas i den 
utsträckning det är sannolikt att avdraget kan avräknas 
mot överskott vid framtida beskattning.

Fordringar och skulder nettoredovisas endast när det 
finns en legal rätt till kvittning.

Aktuell skatt, liksom, i förekommande fall, förändring 
i uppskjuten skatt, redovisas, i resultaträkningen om inte 
skatten är hänförlig till en händelse eller transaktion som 
redovisas direkt i eget kapital, då skatteeffekten redovisas 
där.

 

Ersättning till anställda
Löpande ersättningar till anställda i form av löner, soci-
ala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de 
anställda utför tjänster.

Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificeras som 
avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år pensionen 
tjänas in.

Inkomstskatt
Pastoratets inskränkta skattskyldighet regleras i 7 kap. 
inkomstskattelagen (1999:1229). 

Högsta förvaltningsdomstolen har i en dom den 9 
februari 2021 fastställt att Svenska kyrkans nationella nivås 
tillhandahållande av IT-tjänster och administrativa tjänster 
till Svenska kyrkans församlingar, kyrkliga samfälligheter 
och stift inte utgör näringsverksamhet. 

Högsta förvaltningsdomstolens domskäl är principiellt 
utformade och domen har generell räckvidd och kan til�-
lämpas på alla typer av tillhandahållanden som sker mellan 
olika enheter inom trossamfundet Svenska kyrkan i syfte 
att bedriva Svenska kyrkans verksamhet. 

Det innebär att från och med första januari 2021 kan de 
enheter som fakturerar andra inomkyrkliga enheter göra 
detta moms- och skattefritt. Detta gäller för transaktioner 
mellan inomkyrkliga enheter (församlingar, pastorat, stift, 
nationell nivå).

I den mån församlingen bedriver näringsverksam-
het riktad till utomkyrkliga enheter är huvudregeln att 
näringsverksamheten är skattepliktig. Näringsverksamhet 
kan undantas från skatteplikt om den har naturlig anknyt-
ning till det allmännyttiga ändamålet eller är hävdvunnen 
finansieringskälla. Även normalt sett skattepliktig närings-
verksamhet kan i vissa fall undantas från beskattning om 
huvudsaklighetsprincipen är tillämplig.

Vid fastighetsinnehav kan fastighetsinkomsten 
undantas från beskattning om fastigheten till mer än 50 % 
används för att främja det allmännyttiga ändamålet alter-
nativt att hyresinkomsterna har naturlig anknytning till det 
allmännyttiga ändamålet. 

Pastoratet är befriad från inkomstskatt i sin ideella 

Noter
tkr
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verksamhet eftersom den uppfyller kraven som samhälls
nyttig enligt skattelagstiftningen. 

 

Materiella anläggningstillgångar
I pastoratet finns materiella anläggningstillgångar redovi-
sade enligt två olika definitioner i K3. 

Som grundregel gäller att en materiell anläggnings-
tillgång är en fysisk tillgång som innehas för att bedriva 
näringsverksamhet (ge ekonomiska fördelar/kassaflöde). 

För ideell sektor gäller att materiell anläggningstillgång 
också omfattar fysisk tillgång som innehas för det ideella 
ändamålet även om grundregeln inte är uppfylld. 

De flesta anläggningstillgångar har klassificerats utifrån 
den senare regeln då församlingens ändamål är religiös 
verksamhet. 

Nedskrivningsprövning sker alltid för sådana tillgångar 
som inte längre uppfyller något av kraven ovan för att 
definieras som materiella anläggningstillgångar. 

Inventarier med ett anskaffningsvärde under 50 % av 
prisbasbeloppet har utifrån väsentlighetsbedömning redo-
visats som kostnad. 

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaff-
ningsvärde minskat med avskrivningar. I anskaffnings
värdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet 
av tillgången. 

Bidrag som avser förvärv av materiell anläggningstill-
gång reducerar tillgångens anskaffningsvärde.

En materiell anläggningstillgång som har betydande 
komponenter där skillnaden i förbrukning förväntas vara 
väsentlig, redovisas och skrivs av som separata enheter 
utifrån varje komponents nyttjandeperiod.

När en komponent i en anläggningstillgång byts ut, 
utrangeras eventuell kvarvarande del av den gamla kom-
ponentens bokförda värde och den nya komponentens 
anskaffningsvärde aktiveras.

Tillkommande utgifter som avser tillgångar som inte 
delas upp i komponenter läggs till anskaffningsvärdet till 
den del tillgångens prestanda ökar i förhållande till tillgång-
ens värde vid anskaffningstidpunkten.

Utgifter för löpande reparation och underhåll redovisas 
som kostnader.

Realisationsvinst respektive realisationsförlust vid 
avyttring av en materiell anläggningstillgång redovisas som 
Övriga verksamhetsintäkter respektive Övriga verksam-
hetskostnader.

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt 
över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångar-
nas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekom-
mande fall tillgångens restvärde. Linjär avskrivningsmetod 
används. 

Mark har obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte 
av. 

Följande avskrivningstider tillämpas:
•	 Markanläggning		  10-50 år	  
•	 Byggnader			   33-50 år	  
•	 Bilar			   5 år	  
•	 Övriga inventarier, installationer 	 5-10 år 

och verktyg	  
 	  	  

Uppdelning i komponenter
Pastoratet har använt den förenklingsmodell som Svenska 
kyrkans redovisningskommitté (KRED) tagit fram, KRED 
2014:3 Materiella anläggningstillgångar enligt K3, för 
kyrkobyggnader, uppförda före år 2000 och med ett 
redovisat värde per den 31 december 2013 som understiger 
5 miljoner kronor. 

Förenklingsmodellen innebär kortfattat att ingående 
redovisat värde per 1 januari 2013 fastställs som Över-
gångspost. Övergångsposten skrivs av med 4 % per år med 
en linjär avskrivning dvs. den är helt avskriven efter 25 år. 
Tillkommande komponenter på kyrkobyggnaden aktiveras 
och skrivs av utifrån bedömd nyttjandetid.

 
Nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar
När det finns en indikation på att en materiell anläggnings-
tillgångs värde har minskat, görs en prövning av nedskriv-
ningsbehov. För tillgångar som tidigare skrivits ner görs per 
varje balansdag en prövning av om återföring bör göras. 

Materiella anläggningstillgångar skrivs ned enligt två 
huvudmetoder beroende på grunden för klassificering 
som materiell anläggningstillgång. Materiella anläggnings-
tillgångar som används för att ge ekonomiska fördelar/
kassaflöde skrivs ned enligt reglerna i K3, kapitel 27. De 
materiella anläggningstillgångar som innehas för det ideella 
ändamålet skrivs ned enligt kapitel 37, där det finns en 
grund- och en förenklingsregel. Tillämpad metod för ned-
skrivningar beskrivs i tilläggsupplysning i förekommande 
fall. 

 

Finansiella instrument
Finansiella instrument redovisas i enlighet med reglerna 
i K3, kapitel 11, vilket innebär att värdering sker utifrån 
anskaffningsvärdet.

Finansiella instrument som redovisas i balansräkningen 
inkluderar värdepapper, kundfordringar och övriga ford-
ringar, kortfristiga placeringar, leverantörsskulder och 
låneskulder. Instrumenten redovisas i balansräkningen när 
församlingen blir part i instrumentets avtalsmässiga villkor. 

Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen när 
rätten att erhålla kassaflöden från instrumentet har löpt 
ut eller överförts och pastoratet  har överfört i stort sett 
alla risker och förmåner som är förknippade med ägande-
rätten. 

Finansiella skulder tas bort från balansräkningen när 
förpliktelserna har reglerats eller på annat sätt upphört.

Långfristiga värdepappersinnehav – portföljvärdering
Pastoratet har definierat en värdepappersportfölj. Port
följen ingår i posten andra långfristiga värdepappers-
innehav i balansräkningen. För de instrument som ingår 
i tillämpas värderingsprincipen på portföljen som helhet. 
Det innebär att vid prövning av lägsta värdets princip/
prövning av nedskrivningsbehov avräknas orealiserade 
förluster mot orealiserade vinster inom portföljen.

Kundfordringar och övriga fordringar
Fordringar redovisas som omsättningstillgångar med 
undantag för poster med förfallodag mer än 12 månader 
efter balansdagen, vilka klassificeras som anläggningstill-
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Eventualtillgång
En eventualtillgång är en möjlig tillgång till följd av inträf-
fade händelser och vars förekomst endast bekräftas av 
att en eller flera osäkra framtida händelser, som inte ligger 
inom pastoratets kontroll, inträffar eller uteblir. 

Not 2 
Ekonomisk utjämning
 

Alla församlingar och pastorat omfattas av ett inomkyrk-
ligt utjämningssystem. Syftet med utjämningen är att 
omfördela en del av kyrkoavgiften och därigenom bibehålla 
möjligheten till en rikstäckande kyrklig verksamhet. Kyrko-
mötet beslutar om kriterierna för utjämningen.

Not 3  
Utdelning från prästlönetillgångar

Pastoratet har 0,563 (0,563) andelar i avkastningen från de 
stiftsvis förvaltade prästlönetillgångarna.

Prästlönetillgångarna är stiftelseliknande förmögen
heter. Minst 50 % av avkastningen går till församlingar och 
pastorat som har andelar i avkastningen och resterande 
går till det inomkyrkliga utjämningssystemet. Andelarna 
innebär inget inflytande i förvaltningen och går ej heller att 
överlåta.

Not 4  
Erhållna gåvor

GÅVOR  
redovisade i resultaträkningen

2023 2022

Församlingskollekter till egen verksamhet 27 21

Gåva till församlingens verksamhet 38 13

Summa 65 34

Gåvor i form av tjänster

Inom pastoratet har det under året mottagits ideella 
arbetsinsatser i bland annat kök, caféverksamheter, vid 
soppluncher och kyrkkaffen samt hjälp vid gudstjänster. 

Not 5  

Erhållna bidrag

BIDRAG OCH OFFENTLIGA BIDRAG 
redovisade i resultaträkningen 

2023 2022

Kyrkoantikvarisk ersättning 577 95

Övriga bidrag från stiftet 215 370

Driftbidrag till kyrkans förskola 6 950 6 447

Arbetsmarknadsbidrag 1 148 1 249

Sjuklönekostnader 98 300

Övriga bidrag 389 -

Bidrag till egen specificerad verksamhet 711 618

Summa 10 088 9 079 

gångar. Fordringar tas upp till det belopp som förväntas 
bli inbetalt efter avdrag för individuellt bedömda osäkra 
fordringar.

Kortfristiga placeringar
Värdepapper som är anskaffade med avsikt att innehas 
kortsiktigt redovisas inledningsvis till anskaffningsvärde 
och i efterföljande värderingar i enlighet med lägsta 
värdets princip till det lägsta av anskaffningsvärde och 
marknadsvärde.

Låneskulder och leverantörsskulder
Låneskulder och leverantörsskulder redovisas initialt till 
anskaffningsvärde efter avdrag för transaktionskostnader. 
Skiljer sig det redovisade beloppet från det belopp som ska 
återbetalas vid förfallotidpunkten periodiseras mellan
skillnaden som räntekostnad över lånets löptid med hjälp 
av instrumentets effektivränta. Härigenom överensstäm-
mer vid förfallotidpunkten det redovisade beloppet och 
det belopp som ska återbetalas.

Avsättningar
Med avsättningar avses förpliktelser på balansdagen som 
är säkra eller sannolika till sin förekomst men ovissa till 
belopp eller till den tidpunkt då de ska infrias. Avsättning 
redovisas med det belopp som motsvarar den bästa upp-
skattningen av den utbetalning som krävs för att reglera 
åtagande.

Kassaflödesanalys
Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod och 
visar församlingens in- och utbetalningar uppdelade på 
löpande verksamheten, investeringsverksamheten eller 
finansieringsverksamheten. Det redovisade kassaflödet 
omfattar endast transaktioner som medfört in- eller ut
betalningar. Som likvida medel klassificerar pastoratet, för-
utom kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos banker 
och andra kreditinstitut, kyrkkontot samt kortfristiga 
likvida placeringar med en löptid om högst tre månader 
som är noterade på en marknadsplats.

Eventualförpliktelse
Eventualförpliktelser är en sammanfattande beteckning på 
sådana garantier, ekonomiska åtaganden och eventuella 
förpliktelser som inte tas upp i balansräkningen.

En eventualförpliktelse är: 
•	 en möjlig förpliktelse till följd av inträffade händelser 

och vars förekomst endast kommer att bekräftas av 
att en eller flera osäkra framtidshändelser som inte 
ligger inom församlingens kontroll, inträffat eller uteblir 
eller

•	 en befintlig förpliktelse till följd av inträffade händel-
ser, men som inte redovisas som skuld eller avsättning 
eftersom det inte är sannolikt att ett utflöde av resur-
ser kommer att krävas för att reglera förpliktelsen eller 
förpliktelsens storlek inte kan beräknas med tillräcklig 
tillförlitlighet.
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Not 6  
Nettoomsättning

2023 2022

Hyresintäkter 501 596

Deltagaravgifter 322 408

Clearingintäkter 275 301

Övriga intäkter 305 663

1 402 1 968

Not 7  

Operationella leasingavtal  
- leasingtagare

Framtida leasingavgifter, för icke uppsägningsbara 
leasingavtal, förfaller till betalning enligt följande:

2023 2022

Inom ett år 594 415

Senare än ett år, men inom fem år 2 375 1 658

Senare än fem år 902

3 871 2 073

Den operationella leasingen består till största del av hyror 
av församlingshem och kyrka, arrendeavgifter samt avgift 
till Betlehemskyrkan då Nylöse pastorat har verksamhet 
i deras lokaler.

 
 

Not 8  
Operationella leasingavtal  
- leasinggivare

Framtida leasingavgifter, för icke uppsägningsbara 
leasingavtal, förfaller till betalning enligt följande:

2023 2022

Inom ett år 401 362

Senare än ett år, men inom 
fem år

10 342

411 704

Den operationella leasingen utgörs till största del av 
uthyrning till en fritidsgård.

Not 9  

Arvode och kostnadsersättning  
till revisorer

Med revisionsuppdrag avses arbetsuppgifter som det 
enligt lag ankommer på pastoratets revisorer att utföra 
samt rådgivning eller annat biträde som föranleds av iakt-
tagelser vid sådana arbetsuppgifter samt verksamhets
revision och granskning av kollekträkenskaper enligt 
kyrkoordningen.

 

2023 2022

Ernst & Young AB

Revisionsuppdrag
16 85

16 85

Öhrlings Pricewaterhouse­
Coopers AB

Revisionsuppdrag

56 0

56 0

Övriga valda revisorer

Revisionsuppdrag
36 34

36 34

Not 10  
Personal

MEDELANTALET 
ANSTÄLLDA

2023 2022

Kvinnor 48 50

Män 20 23

68 73

I medelantalet anställda ingår inte anställda som uppburit 
ersättning som understiger ett halvt prisbasbelopp 26 250 
(24 150). Detta har gjorts med stöd av BFNAR 2006:11.

KÖNSFÖRDELNING  
I KYRKORÅDET*

2023 2022

Kvinnor

Män

4

4

5

3

Totalt 8 8

* Antal på balansdagen

KÖNSFÖRDELNING 
BLAND LEDANDE 
BEFATTNINGSHAVARE*

2023 2022

Kvinnor

Män

0

1

1

0

Totalt 1 1

* Antal på balansdagen

LÖNER, ARVODEN  OCH ANDRA 
ERSÄTTNINGAR

2023 2022

Ledamöter i kyrkoråd samt kyrkoherde 768 965

Anställda 29 696 30 416

30 464 31 381

Arvoden till förtroendevalda utgår enbart till revisorer 
och kyrkoråd, och redovisas i resultatr kningen på raden 
Personalkostnader.
 

ARBETSMARKNADSBIDRAG 2023 2022

Under året erhållet arbetsmarknadsbidrag 1 148 1 249

1 148 1 249
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ERSÄTTNING TILL ORDFÖRANDEN  
I KYRKONÄMND ELLER KYRKORÅD

2023 2023

Till ordföranden i kyrkorådet har 
ersättning utgått med

25 22

25 22

PENSIONSKOSTNADER OCH ANDRA 
SOCIALA AVGIFTER

2023 2022

Pensionskostnader exkl. särskild löneskatt 1 801 1 868

Andra sociala avgifter enligt lag och avtal 9 619 9 607

11 420 11 475

Pastoratet har inga övriga utfästelser om pensioner eller 
avgångsvederlag till personer i ledande ställning.

Not 11  
Resultat från finansiella investeringar

RESULTAT FRÅN FINANSIELLA 
ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

2023 2022

Räntor 1 252 419

Utdelning 1 705 1 842

Realisationsvinster 570 521

3 527 2 783

Not 12  
Anläggningstillgångar som inte får 
redovisas i balansräkningen

Pastoratet innehar tillgångar som enligt kulturmiljölagen 
(SFS 1988:950, 4 kap) ska bevaras, förtecknas och vårdas 
enligt lagens regler. Tillgångarna finns upptagna i särskilda 
förteckningar. Det går inte att koppla tillgångarna till mät-
bara ekonomiska fördelar i framtiden och postens anskaff-
ningsvärde eller värde kan inte mätas på ett tillförlitligt 
sätt.

Not 13  
Byggnader och mark

2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärden 111 618 97 304

Försäljningar/utrangeringar -71

Omklassificeringar 14 385

Utgående ackumulerade 
anskaffningsvärden

111 618 111 618

Ingående bidrag  
och offentliga bidrag -5 199 -125

Årets bidrag och offentliga 
bidrag -4 935

Omklassificeringar -139

Utgående ackumulerade 
bidrag och offentliga bidrag

5 199 5 199

Netto anskaffningsvärde 106 419 106 419

Ingående avskrivningar -59 158 -56 350

Försäljningar/utrangeringar 71

Årets avskrivningar -2 792 -2 880

Utgående ackumulerade 
avskrivningar

-61 951 -59 158

Utgående redovisat värde 44 468 47 261

Not 14  
Inventarier, verktyg och installationer

2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärden 12 569 13 638

Inköp 228 15

Försäljningar/utrangeringar -1 084

Utgående ackumulerade 
anskaffningsvärden

12 797 12 569

Ingående bidrag  
och offentliga bidrag

-86 -347

Årets bidrag och offentliga bidrag 0

Försäljningar och utrangeringar 261

Utgående ackumulerade 
bidrag och offentliga bidrag

86 86

Netto anskaffningsvärde 12 711 12 483

Ingående avskrivningar -8 513 -8 245

Försäljningar/utrangeringar 719

Årets avskrivningar -740 -987

Utgående ackumulerade 
avskrivningar

Ingående nedskrivningar 0 -0

Försäljningar/utrangeringar -104

Återförda nedskrivningar 104

-9 253 -8 513

Utgående redovisat värde 3 458 3 970
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Not 15  
Pågående nyanläggning och förskott 
avseende materiella anläggningar

2023-12-31 2022-12-31

Ingående balans 776 8 916

Utgifter under året 1 061 1 697

Omklassificering till underhåll -729 -170

Under året färdigställda tillgångar -9 311

Under året erhållna bidrag -168 -356

Utgående balans 940 776

Not 16  
Värdepappersinnehav

Redovisat värde
Marknadsvärde på  

bokslutsdagen

Långfristiga värdepappersinnehav 2023-12-31 2022-12-31 2023-12-31 2022-12-31

Noterade svenska aktier 19 682 20 046 23 418 20 958

Noterade utländska aktier 5 235 5 235 5 824 5 223

Noterade räntebärande värdepapper 24 918 23 138 24 038 21 392

Övriga långfristiga placeringar 1 363 1 363 0 0

Summa långfristiga värdepappersinnehav 51 198 49 783 53 280 47 573

Summa värdepappersinnehav 51 198 49 783 53 280 47 573

 

2023-12-31 2022-12-31

Förändring av långfristiga värdepappersinnehav

Ingående ackumulerade anskaffningsvärden 49 783 49 831

Investeringar under året 4 128 34 101

Försäljningar/avyttringar -2 712 -34 150

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 51 198 49 783

Utgående bokfört värde 51 198 49 783

Not 17  
Långfristiga fordringar

2023-12-31 20221-12-31

Ingående ackumulerade anskaffningsvärden 32 867 32 896

Amortering, avgående fordringar -15 -29 -15

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 32 852 32 867

I Långfristiga fordringar ingår en fordran på Begravningsverksamheten som motsvararas av en avräkningsskuld 
i Begravningssamfälligheten. Avräkningsskulden består av de nettotillgångar som de nio pastorala enheterna ställt till förfo-
gande vid upplösning av Göteborgs kyrkliga samfällighet, för att Begravningssamfälligheten ska kunna bedriva begravnings- 
och skötselverksamheten för deras räkning. Avräkningsskulden finns i var och en av de nio pastorala enheterna och har 
fördelats utifrån andel invånare i respektive enhet. För Nylöse pastorat blev denna fordran 32 015 tkr.
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Not 18  
Förutbetalda kostnader  
och upplupna intäkter

2023-12-31 2022-12-31

Försäkringskostnader 267 249

Arrendeavgifter 240 226

Kyrkoantikvarisk ersättning 458 0

Kyrkounderhållsbidrag 0 0

Övriga poster 1 047 465

2 012 940

Not 19  
Kassa och bank

Av behållningen på kassa och bank utgör 0 tkr behållning 
på det s.k. Kyrkkontot. Kyrkkontot utgör i juridisk mening 
en fordran på Svenska kyrkans nationella nivå eftersom det 
är en del av Svenska kyrkans koncernkonto. De regelverk 
som styr Kyrkkontot är dock av sådan karaktär att fordran 
i redovisningssammanhang ses som ett ordinärt banktill-
godohavande.

Pastoratet har en beviljad checkräkningskredit på 4 000 
tkr (4 000 tkr).

Not 20  
Vidareförmedlade bidrag

2023-12-31 2022-12-31

Ingående skuld 70 29

Under året mottagna bidrag 321 326

Under året förmedlade bidrag -320 -285

Utgående skuld 72 70

Not 21  
Villkorade bidrag

2023-12-31 2022-12-31

Ingående balans 9 9

9 9

Specifikation av  
utgående balans

Skuldförda bidrag  
till verksamheten 9 9

9 9

Not 22  
Upplupna kostnader och förutbetalda 
intäkter

2023-12-31 2022-12-31

Upplupna löner 7 18

Upplupna semesterlöner 2 183 2 439

Upplupna sociala avgifter 813 882

Upplupna pensionskostnader 1 647 1 738

Upplupen löneskatt 400 422

Övriga upplupna kostnader 
och förutbetalda intäkter

637 472

 5 687 5 971

Not 23  
Likvida medel

2023-12-31 2022-12-31

Banktillgodohavanden 10 369 4 048

10 369 4 048

Not 24  
Eventualförpliktelser

De nio pastorala enheterna som bildades från Göteborgs 
kyrkliga samfällighet kom under avvecklingen av sam
fälligheten överens om att reglera delar av det gemen-
samma diakonala arbete som bedrevs i samfälligheten 
i avtal. Avtalet löpte initialt över 2018-2020 men var 
prolongerat över 2021. Ett nytt avtal kom till under 
2021 för kommande år och enligt detta avtal ska Nylöse 
pastorat betala 1 miljon per år.

Avtalet innehåller verksamheterna Teckenspråkig verk-
samhet, Sjukhuskyrkan och kyrkan i kriminalvården. Vidare 
har pastoratet avsatt pengar under 2023, liksom tidigare 
år, till organisationer som stöddes av samfälligheten men 
där inte gemensamt avtal skrivits mellan de nio enheterna 
och aktuella organisationer. Dessa är Kyrkans familje
rådgivning, Kyrkans SOS (tidigare Kyrkans jourtjänst) samt 
Göteborgs kyrkliga stadsmission. Dessa beslut är ettåriga.

Not 25  
Eventualtillgångar

Under 2023 inkom information att Nylöse pastorat kan 
komma att erhålla ett arv på ca 400 tkr från dödsbo.
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Revisionsberättelse 
Till kyrkofullmäktige i Nylöse pastorat org.nr 252004-8931 

 

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Nylöse pastorat för år 2023. 

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av Nylöse pastorat:s finansiella ställning per den 31 december 2023 och av 
dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig 
med årsredovisningens övriga delar. 

Vi tillstyrker därför att kyrkofullmäktige fastställer resultaträkningen och balansräkningen. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare 
i avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt De icke-auktoriserade revisorernas ansvar. 

Vi är oberoende i förhållande till pastoratet enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har 
fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Kyrkorådets ansvar 
Det är kyrkorådet som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt 
årsredovisningslagen. Kyrkorådet ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att 
upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar kyrkorådet för bedömningen av pastoratets förmåga att fortsätta 
verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om 
stiftet avser att upplösa pastoratet, upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra 
något av detta. 

Den auktoriserade revisorns ansvar 
Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Mina 
mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag, och att lämna en 
revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en 
väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och 
anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som 
användare fattar med grund i årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom: 

 

Revisionsberättelse 
Till kyrkofullmäktige i Nylöse pastorat org.nr 252004-8931 

 

Rapport om årsredovisningen 
Uttalanden 
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Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed 
beskrivs närmare i avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt De icke-auktoriserade 
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sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar kyrkorådet för bedömningen av pastoratets förmåga att 
fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan 
att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift 
tillämpas dock inte om stiftet avser att upplösa pastoratet, upphöra med verksamheten eller inte har 
något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Den auktoriserade revisorns ansvar 
Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i 
Sverige. Mina mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet 
inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag, 
och att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad 
av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i 
Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan 
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Revisionsberättelse 
Till kyrkofullmäktige i Nylöse pastorat org.nr 252004-8931 
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och att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad 
av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i 
Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan 
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• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror 
på oegentligheter eller på misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa 
risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för 
en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i 
maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll. 
 

• skaffar jag mig en förståelse av den del av pastoratets interna kontroll som har betydelse för min revision 
för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att 
uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen. 
 

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i kyrkorådets 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar. 
 

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att kyrkorådet använder antagandet om fortsatt drift vid 
upprättandet av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade 
revisionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser 
eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om pastoratets förmåga att fortsätta verksamheten. 
Om jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa 
uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om 
sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras 
på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 
händelser eller förhållanden göra att en pastorat inte längre kan fortsätta verksamheten. 
 

• utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på 
ett sätt som ger en rättvisande bild. 

Jag måste informera kyrkorådet om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten 
för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland eventuella 
betydande brister i den interna kontrollen som jag, i förekommande fall, identifierat. 

De icke-auktoriserade revisorernas ansvar 
Vi har att utföra en revision enligt kyrkoordningen och revisionslagen och därmed enligt god revisionssed i 
Sverige. Vårt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet 
med årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av pastoratets resultat och ställning. 

 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar samt 
kyrkoordningen 

Uttalande 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av kyrkorådets förvaltning för Nylöse 
pastorat för år 2023. 

Vi tillstyrker att kyrkofullmäktige beviljar kyrkorådets ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalande 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorernas ansvar. Vi är oberoende i förhållande till pastoratet enligt god revisorssed i Sverige. Jag som 
auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 
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Kyrkorådets ansvar 
Kyrkorådet ansvarar för pastoratets organisation och förvaltningen av pastoratets angelägenheter enligt 
kyrkoordningen. Detta innefattar bland annat att fortlöpande bedöma pastoratets ekonomiska situation och att 
tillse att pastoratets organisation är utformad så att bokföringen, medelsförvaltningen och pastoratets ekonomiska 
angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett betryggande sätt. 

Revisorernas ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon ledamot av kyrkorådet i något 
väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot pastoratet. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot pastoratet. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen 
grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras 
på den auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och 
förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
pastoratets situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra 
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 
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Kyrkorådets ansvar 
Kyrkorådet ansvarar för pastoratets organisation och förvaltningen av pastoratets angelägenheter enligt 
kyrkoordningen. Detta innefattar bland annat att fortlöpande bedöma pastoratets ekonomiska situation och att 
tillse att pastoratets organisation är utformad så att bokföringen, medelsförvaltningen och pastoratets ekonomiska 
angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett betryggande sätt. 

Revisorernas ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon ledamot av kyrkorådet i något 
väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot pastoratet. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot pastoratet. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen 
grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras 
på den auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och 
förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
pastoratets situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra 
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 

 

 

 

 

 
Hjällbo den                   2024 

 
 

 

Jan-Erik Lindström   Hans Almer 

 

 

 

Trollhättan den                  2024 

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB 
 

 

 
Joachim André 
Auktoriserad revisor 

 

 

Revisionsberättelse 
Till kyrkofullmäktige i Nylöse pastorat org.nr 252004-8931 

 

Rapport om årsredovisningen 
Uttalanden 
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Nylöse pastorat för år 2023. 

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en 
i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av Nylöse pastorat:s finansiella ställning per den 31 
december 2023 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. 
Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 

Vi tillstyrker därför att kyrkofullmäktige fastställer resultaträkningen och balansräkningen. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed 
beskrivs närmare i avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt De icke-auktoriserade 
revisorernas ansvar. 

Vi är oberoende i förhållande till pastoratet enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad 
revisor har fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden. 

Kyrkorådets ansvar 
Det är kyrkorådet som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande 
bild enligt årsredovisningslagen. Kyrkorådet ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är 
nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare 
sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar kyrkorådet för bedömningen av pastoratets förmåga att 
fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan 
att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift 
tillämpas dock inte om stiftet avser att upplösa pastoratet, upphöra med verksamheten eller inte har 
något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Den auktoriserade revisorns ansvar 
Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i 
Sverige. Mina mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet 
inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag, 
och att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad 
av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i 
Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan 
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